
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.421.4/1/322490/
Σ.1493/26.2.2021 κοινής απόφασης του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Οικονομικών και του Υφυπουρ-
γού Εθνικής Άμυνας «Οριστική απόλυση των οπλι-
τών και των εφέδρων αξιωματικών από τις τάξεις 
των Ενόπλων Δυνάμεων» (Β’ 853).

2 Αποβολή της ιδιότητας του εκπαιδευόμενου που 
πρόκειται να καταλάβει θέση δικαστικού υπαλλήλου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Φ.421.4/3/251996/Σ.7668  (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.421.4/1/322490/

Σ.1493/26.2.2021 κοινής απόφασης του Αναπλη-

ρωτή Υπουργού Οικονομικών και του Υφυπουρ-

γού Εθνικής Άμυνας «Οριστική απόλυση των οπλι-

τών και των εφέδρων αξιωματικών από τις τάξεις 

των Ενόπλων Δυνάμεων» (Β’ 853).

  O ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 6 και την παρ. 7 του 

άρθρου 48 του ν. 3421/2005 «Στρατολογία των Ελλήνων 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 302).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005  - 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Την υπ’ αρ. 97191/08-09-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Άμυνας «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνικής Άμυνας, 
Ιωάννη Κεφαλογιάννη» (Β’ 5379).

4. Την από 28-09-2023 πρόταση του Αρχηγού του Γε-
νικού Επιτελείου Εθνικής Άμυνας.

5. Την υπ’ αρ. 371/27-09-2023 εισηγητική έκθεση του 
Προϊσταμένου των οικονομικών υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Εθνικής  Άμυνας, από την οποία προκύπτει ότι από 
τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Τροποποίηση του άρθρου 1 της 
υπό στοιχεία Φ.421.4/1/322490/Σ.1493/26.2.2021 
κοινής απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών και του Υφυπουργού Εθνικής 
Άμυνας «Οριστική απόλυση των οπλιτών και 
των εφέδρων αξιωματικών από τις τάξεις των 
Ενόπλων Δυνάμεων»

1. Στην υποπερ. αα) της περ. α) του άρθρου 1 προστί-
θεται δεύτερο εδάφιο και η υποπερ. αα) διαμορφώνεται 
ως εξής:

«αα) Εννέα (9) μηνών, εφόσον εκπληρώσουν μετά το 
πέρας της εκπαίδευσής τους, την υπόλοιπη στρατεύσιμη 
στρατιωτική τους υποχρέωση, εξ ολοκλήρου (αποκλειο-
μένων των αποσπάσεων) σε Μονάδες του Στρατού Ξηράς, 
του Πολεμικού Ναυτικού και της Πολεμικής Αεροπορίας, 
που εδρεύουν ή αναπτύσσονται για επιχειρησιακούς λό-
γους στις περιοχές μόνο της Περιφέρειας Βορείου Αιγαί-
ου και των Περιφερειακών Ενοτήτων Έβρου, Καλύμνου, 
Καρπάθου - Ηρωικής Νήσου Κάσου, Κω και Ρόδου και σε 
πολεμικά πλοία Συγκροτήματος Αρχηγείου Στόλου (ΑΣ), 
Συγκροτήματος Διοίκησης Διοικητικής Μέριμνας Ναυτι-
κού (ΔΔΜΝ), Υπηρεσίας Φάρων (ΥΦ) και Υδρογραφικής 
Υπηρεσίας (ΥΥ), για το Πολεμικό Ναυτικό. Κατά παρέκ-
κλιση των καθοριζομένων στο πρώτο εδάφιο, απολύονται 
με τη συμπλήρωση χρόνου πραγματικής στρατεύσιμης 
στρατιωτικής υποχρέωσης εννέα (9) μηνών και όσοι για την 
κάλυψη επιτακτικών υπηρεσιακών αναγκών μετατίθενται 
και εκπληρώνουν το υπόλοιπο της θητείας τους σε Μονά-
δες ή πολεμικά πλοία του πρώτου εδαφίου, εφόσον εκ-
πληρώσουν θητεία τουλάχιστον πέντε (5) μηνών σε αυτά.»

2. Στην υποπερ. βα) της περ. β) του άρθρου 1 προστί-
θεται δεύτερο εδάφιο και η υποπερ. βα) διαμορφώνεται 
ως εξής:

«Εκπληρώσουν μετά το πέρας της εκπαίδευσής τους, 
την υπόλοιπη στρατεύσιμη στρατιωτική τους υποχρέω-
ση, εξ ολοκλήρου (αποκλειομένων των αποσπάσεων) σε 
Μονάδες του Στρατού Ξηράς, του Πολεμικού Ναυτικού 
και της Πολεμικής Αεροπορίας, που εδρεύουν ή ανα-
πτύσσονται για επιχειρησιακούς λόγους στις περιοχές 
μόνο της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου και των Περιφε-
ρειακών Ενοτήτων Έβρου, Καλύμνου, Καρπάθου-Ηρω-
ικής Νήσου Κάσου, Κω και Ρόδου και σε πολεμικά πλοία 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5855

66043



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66044 Τεύχος B’ 5855/06.10.2023

Συγκροτήματος Αρχηγείου Στόλου (ΑΣ), Συγκροτήμα-
τος Διοίκησης Διοικητικής Μέριμνας Ναυτικού (ΔΔΜΝ), 
Υπηρεσίας Φάρων (ΥΦ) και Υδρογραφικής Υπηρεσίας 
(ΥΥ), για το Πολεμικό Ναυτικό. Κατά παρέκκλιση των 
καθοριζομένων στο πρώτο εδάφιο, απολύονται με τη 
συμπλήρωση χρόνου πραγματικής στρατεύσιμης στρα-
τιωτικής υποχρέωσης οκτώ (8) μηνών και όσοι για την 
κάλυψη επιτακτικών υπηρεσιακών αναγκών μετατίθε-
νται και εκπληρώνουν το υπόλοιπο της θητείας τους σε 
Μονάδες ή πολεμικά πλοία του πρώτου εδαφίου, εφόσον 
εκπληρώσουν θητεία τουλάχιστον τεσσάρων (4) μηνών 
σε αυτά.»

Άρθρο 2 
Τροποποίηση του άρθρου 2 της 
υπό στοιχεία Φ.421.4/1/322490/Σ.1493/26.2.2021 
κοινής απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών και του Υφυπουργού Εθνικής 
Άμυνας «Οριστική απόλυση των οπλιτών και 
των εφέδρων αξιωματικών από τις τάξεις των 
Ενόπλων Δυνάμεων»

Στην περ. α) του άρθρου 2 προστίθεται δεύτερο εδά-
φιο και η υποπερ. α) διαμορφώνεται ως εξής:

«Δεκατεσσάρων (14) μηνών, εφόσον εκπληρώσουν 
μετά το πέρας της εκπαίδευσής τους, την υπόλοιπη 
στρατεύσιμη στρατιωτική τους υποχρέωση, εξ ολοκλή-
ρου (αποκλειομένων των αποσπάσεων) σε Μονάδες του 
Στρατού Ξηράς, του Πολεμικού Ναυτικού και της Πολε-
μικής Αεροπορίας, που εδρεύουν ή αναπτύσσονται για 
επιχειρησιακούς λόγους στις περιοχές μόνο της Περιφέ-
ρειας Βορείου Αιγαίου και των Περιφερειακών Ενοτήτων 
Έβρου, Καλύμνου, Καρπάθου - Ηρωικής Νήσου Κάσου, 
Κω και Ρόδου και σε πολεμικά πλοία Συγκροτήματος 
Αρχηγείου Στόλου (ΑΣ), Συγκροτήματος Διοίκησης Διοι-
κητικής Μέριμνας Ναυτικού (ΔΔΜΝ), Υπηρεσίας Φάρων 
(ΥΦ) και Υδρογραφικής Υπηρεσίας (ΥΥ), για το Πολεμι-
κό Ναυτικό. Κατά παρέκκλιση των καθοριζομένων στο 
πρώτο εδάφιο, απολύονται με τη συμπλήρωση χρόνου 
πραγματικής στρατεύσιμης στρατιωτικής υποχρέωσης 
δεκατεσσάρων (14) μηνών και όσοι για την κάλυψη επι-
τακτικών υπηρεσιακών αναγκών μετατίθενται και εκ-
πληρώνουν το υπόλοιπο της θητείας τους σε Μονάδες 
ή πολεμικά πλοία του πρώτου εδαφίου, εφόσον εκπλη-
ρώσουν θητεία τουλάχιστον οκτώ (8) μηνών σε αυτά.»

Άρθρο 3 
Μεταβατικές Διατάξεις

Οι οπλίτες και οι πρότακτοι οπλίτες υπόχρεοι πλήρους 
ή μειωμένης στρατεύσιμης στρατιωτικής υποχρέωσης 
εννεάμηνης διάρκειας που κατατάχθηκαν με την 2023 
Β’ - 2023 Γ’ και 2023 Δ’ Εκπαιδευτική Σειρά Στρατευσίμων 
Οπλιτών του Στρατού Ξηράς και μετατέθηκαν πριν από 
τη δημοσίευση της παρούσας σε Μονάδες που εδρεύ-
ουν ή αναπτύσσονται για επιχειρησιακούς λόγους στην 
περιοχή της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου, για την 
κάλυψη επιτακτικών υπηρεσιακών αναγκών, απολύο-
νται οριστικά σύμφωνα με τις διατάξεις της παρούσας, 
ανεξαρτήτως της χρονικής διάρκειας της θητείας που 
εκπλήρωσαν στις Μονάδες αυτές.

Άρθρο 4 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 29 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Υφυπουργός 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ

I

        Αριθμ. 112 (2)
Αποβολή της ιδιότητας του εκπαιδευόμενου που 

πρόκειται να καταλάβει θέση δικαστικού υπαλλήλου. 

 Η ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ 
ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΣΧΟΛΗΣ ΔΙΚΑΣΤΙΚΩΝ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 

 Λαμβάνοντας υπόψη:
α) Τις διατάξεις της περ. κα) του άρθρου 9, καθώς και το 

τελευταίο εδάφιο της περ. γ) της παρ. 2 του άρθρου 55ΙΓ 
του ν. 4871/2021 (Α’ 246) «Μεταρρυθμίσεις στο Νομοθε-
τικό πλαίσιο της Εθνικής Σχολής Δικαστικών Λειτουργών 
κ.λπ.», όπως ισχύει μετά τον ν. 5001/2022 (Α’ 227).

β) Το από 3-7-2023 πρακτικό ορκωμοσίας των επιτυ-
χόντων του 1ου εισαγωγικού διαγωνισμού υποψηφίων 
σπουδαστών για την εισαγωγή στην Εθνική Σχολή Δικα-
στικών Λειτουργών εκπαιδευομένων που πρόκειται να 
καταλάβουν θέσεις δικαστικών υπαλλήλων του κλάδου 
γραμματέων της κατηγορίας Πανεπιστημιακής (ΠΕ) εκ-
παίδευσης, βάσει του πίνακα οριστικών αποτελεσμάτων 
κατά σειρά επιτυχίας (Γ’ 1617).

γ) Την υπ’ αρ. 84/6-7-2023 πράξη της Γενικής Διευθύντρι-
ας της ΕΣΔι περί βεβαίωσης εγγραφής στη Σχολή και μι-
σθοδοσίας από αυτήν των σπουδαστών της 1ης Εκπαιδευ-
τικής σειράς Δικαστικών υπαλλήλων κλάδου Γραμματέων.

δ) Την με από 29-9-2023 αίτηση της Δημητριάδου 
Ευαγγελίας, σπουδάστριας της 1ης Εκπαιδευτικής σειράς 
Δικαστικών υπαλλήλων κλάδου Γραμματέων κατηγορίας 
Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης (ΠΕ), με την οποία υπο-
βάλει αίτημα διαγραφής της για προσωπικούς λόγους, 
αποφασίζουμε: 

Η Δημητριάδου Ευαγγελία του Ιωάννη, σπουδάστρια 
της 1ης Εκπαιδευτικής σειράς Δικαστικών υπαλλήλων 
κλάδου Γραμματέων κατηγορίας Πανεπιστημιακής Εκ-
παίδευσης (ΠΕ) ΑΠΟΒΑΛΕΙ την ιδιότητα του εκπαιδευ-
ομένου που πρόκειται να καταλάβει θέση δικαστικού 
υπαλλήλου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Καλαμαριά Θεσσαλονίκης, 2 Οκτωβρίου 2023

Η Γενική Διευθύντρια 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02058550610230002*


		2023-10-06T20:27:13+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




